MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 15/2023 - SCC-POA (11.01.06.25)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 26 de junho de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste
Conselho realizada em 26 de junho de 2023, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Instrumento
Musical do Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.000154/2023-32,
que passará a vigorar com estrutura, representação gráfica e matriz curricular conforme o
anexo desta resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 15:11)
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###449#8

Processo Associado: 23368.000154/2023-32

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/06/2023 ff914e0449

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 15/2023

Processo nº 23368.000154/2023-32

O Curso Técnico em Instrumento Musical, ofertado pelo Campus Porto Alegre do IFRS, passará
a vigorar com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular

Dados de identificação do Curso:

Denominação do Curso: Técnico em Instrumento Musical
Forma de oferta: concomitante e subsequente
Modalidade: presencial
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical
Local da Oferta: Campus Porto Alegre - IFRS
Eixo tecnológico: produção cultural e design
Turno de funcionamento: tarde
Número de vagas: 32 vagas/ano
Periodicidade da oferta: anual
Carga horária total: 1205 horas/relógio (um mil duzentos e cinco horas relógio)
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Tempo de integralização: 4 semestres (2 anos)
Tempo máximo de integralização: 8 semestres (4 anos)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DA MATRIZ CURRICULAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

MATRIZ CURRICULAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/06/2023

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº RES 26/2023 - Anexo/2023 - SCC-POA (11.01.06.25)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 15:11 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###449#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 6
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ANEXO DE RESOLUÇÃO 26/06/2023 10821fb645

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf